
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155                        Recife, 05 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 

DECON ........................................................................................................................ 5 
DC ............................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.096/2019-GR, de 05 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017691/2019-31,  
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - RECONDUZIR Comissão de Avaliação de Memorial Descritivo 

Analítico, designada pela Portaria n° 882/2019-GR, de 17 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço n° 123, de 17/07/2019, composta pelos 
servidores abaixo relacionados, para avaliar a procedência de denúncia 

constante no Processo acima mencionado. 

  

Presidente Levy Paes Barreto UFRPE 

Titulares 

Frederico Nunes UFPE 

Sérgio Carvalho Benício de 

Mello 

UFPE 

Janine Marta Coelho 
Rodrigues 

UFPB 

Suplentes 
Hélio Cabral Lima UFRPE 

Flávio Brayner UFPE 

Secretário(a) 
Telma Bezerra Pascoal da 
Silva 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Benedito Luiz Correia  CODAI 

 
PORTARIA Nº 1.102/2019-GR, de 05 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019093/2019-05,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Vice-Diretor(a) do Colégio do 
CODAI, o(a) servidor(a) EDUARDO FELINTO SANTIAGO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2153192, no período de 

09/09/2019 a 13/09/2019, conforme Ofício nº 60/2019 – DG - 
CODAI/UFRPE, de 04/09/2019, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.103/2019-GR, de 05 de setembro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011517/2019-85, 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

JEANNIE DA SILVA MENEZES, Matrícula SIAPE nº 2329435, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 

de História, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 07 (sete) 

meses a partir de 01/08/2019, para realizar Pós-Doutorado na Universidade 
de São Paulo – USP e Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, 

conforme Decisão ad referendum nº 354/2019-CPPD, de 25/07/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 958/2019-PROGEPE, de 05 de setembro de 2019. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017260/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº 959/2019-PROGEPE, de 05 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014770/2019-91, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

Servidor (a) THAIS MEIRA MENEZES 

Nº SIAPE 2160816 

Cargo Técnico em Química 

Lotação DLOGS 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (14/09/2014 a 12/09/2019)  

Período de Gozo 11/11/2019 a 08/02/2020 

Servidor (a) 
MARIA APARECIDA SIQUEIRA FERRAZ 

CORNELIO 

Nº SIAPE 1653996 

Cargo Assistente Social 

Lotação PROGESTI 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (01/09/2013 a 30/08/2018)  

Período de Gozo 21/11/2019 a 20/12/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

 

PORTARIA Nº 021/2019 - DECISO, de 04 de Setembro de 2019. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA (presidente), JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, JOSÉ 
CARLOS GOMES MARÇAL FILHO, ROSEANA BORGES DE 

MEDEIROS, ROSA MARIA DE AQUINO E MARCOS ANDRÉ DE 

BARROS para comporem a COMISSÃO DE PESQUISA do Departamento 
de Ciências Sociais. 

 

Revoga-se a Portaria nº 11/2019 - DECISO, de 29 de agosto de 2019 
 

 

Prof. Cláudio Morais de Souza 
Diretor Substituto Eventual do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 

 

DECON 

 
PORTARIA Nº 14/2019-DECON, de 04 de setembro de 2019. 

 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do Professor ANDRÉ DE SOUZA MELO, SIAPE 
nº 1884884, com ônus parcial para esta Universidade, para participar do 

Seminário de Acompanhamento dos Programas de Pós-graduação da área de 

Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo. A ser 
realizado nos dias 11 a 13 de setembro de 2019, em Brasília/DF. O período 

de afastamento é de 10 a 14/09/19.    

  
 

GISLÉIA BENINI DUARTE 

Diretora substituta do DECON/UFRPE 
SIAPE: 2733201 

 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 014/2019-DC, de 05 de setembro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, dos membros da Comissão Temporária para Elaboração de 
Propostas de Cursos de Graduação na Área de Ciência da Computação, 

professores: Valmir Macário Filho - SIAPE: 2032423, Alberto César 

Cavalcanti França – SIAPE: 2240427, Obionor de Oliveira Nóbrega – 
SIAPE: 1740370 e Ricardo André Cavalcante de Souza – SIAPE: 1701748, 

para realização de visita técnica ao Instituto Metrópole Digital (IMD) da 

UFRN, em Natal (RN), durante o período de 12/09/2019 a 13/09/2019. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 


